この度、群馬県私立通信制高校等連絡協議会において、以下のとおり協議会設立記念フォーラムを開催いたします。不登校などの対応に関わりのある方々の支援の一助になりますことを願い、開催するものです。県民の方々に広く周知を図りたく、お知らせいたします。

群馬県私立通信制高校等連絡協議会設立記念フォーラム 実施要項

1. テーマ

さまざまな要因で学校に行きづらくなっている中学生や高校生の抱えている不安に向き合い、本人に寄り添った支援の在り方について、子どもを支援する立場の方や当事者の方々と一緒に考えるためのフォーラムです。

2. 主催

群馬県私立通信制高校等連絡協議会

3. 日時

令和元年10月6日(日) 13:00~15:30

4. 会場

中央カレッジグループ本部6階 大講義室

(前橋市古市町1-49-1 新前橋駅東口より徒歩2分)

※会場には駐車場がございますが、台数に限りがございます。

当日の誘導の指示に従って駐車をお願いします。

駐車場内での事故等には、責任を負いかねます。

5. 対象

学校・行政・福祉・医療など子どもの支援者 不登校に悩む当事者・保護者

6. 日程・内容

12:30~13:00 受 付

13:00~13:10 開会行事

13:10~14:00 基調講演

「中・高生の抱える不安に向き合う現場から」

講師:山本 泉氏(CCM代表)

14:15~15:15 パネルディスカッション

コーディネーター 佐藤 博之氏 (前・前橋市教育長)

パネリスト 清水 洋 氏 (群馬県私立通信制高校等連絡協議会会長 クラーク記念国際高校前橋キャンパス校長)

湯浅 やよい氏 (不登校の子どもの親の会 さくらんぼの実る頃 代表)

山本 泉 氏 (CCM代表)

15:15~15:30 群馬県私立通信制高校等連絡協議会からのメッセージ

7. 参加費 : 無料

8. 申し込み方法

公式HP (URL: https://gunmatuushin.wixsite.com/home/event) より事前申し込み



公式HP QRコード

または、協議会事務局 gunma@wasegaku.ac.jp(わせがく高校太田キャンパス)宛に件名「フォーラム参加希望」とご記入いただき、所属と参加される方のお名前をご記入いただき送信してください。

令和元年9月30日締め切り 当日も席に余裕があれば、受付可能

9. 定員 100名

基調講演講師紹介

山本 泉 氏

NPO法人「カウンセリング&コミュニケーション・ μ (CCM)」代表 前橋市教育委員会が取り組んでいる中学生の不登校支援「オープンドアーサポート事業」、群馬県子育て・青少年課による「高校中退者等支援事業」の訪問支援事業受託等を 行い、不登校の対応など第一線にて活躍中。

本件に対する問い合わせ先

協議会事務局 わせがく高等学校太田キャンパス 丸山 電話:0276-50-2011

「群馬県私立通信制高校等連絡協議会」

1. 本協議会設立の趣意・目的

今日の少子化の時代であっても、通信制高校で学ぶ生徒は全国で18万人を超え、2017度より2.1%増加しています。高校生の20人に1人は通信制高校で学ぶ生徒ということになります。いわゆる通信制高校に求められるニーズは、かつての勤労青少年の教育から、「個人にあわせた多様な学び」や「教育の機会均等」を求めて学ぶということにシフトしています。

群馬県内では、私立通信制高校・サポート校等で学ぶ2019年度新入生は、270名以上が入学をしています。

その一方で、私立通信制高校・サポート校での学び方や、サポート体制についての情報が 正しく伝わっていない状況があります。

また、義務教育期間における不登校経験等や、高校進学後の中退等により、私立通信制高校・サポート校への新入学・転編入学をする一方、学びの意欲があるのにもかかわらず一歩を踏み出せていない若者も存在しているのも現実です。

そんな若者たちに対し、私たちは、多様な学び方について現状の仕組みを正しく伝えるとともに希望と勇気を与える教育を継続して行い、本県教育振興の発展に寄与することを目的として、本協議会を設立しました。

2. 協議会の主な活動内容

- ①協議会として、正しいメッセージを必要な立場の人たちに発信を行う。
- ②フォーラム・シンポジウム等の開催

主に教育行政や個人の支援者たちを対象としたフォーラム等の開催

③協議会加盟校間の情報共有を行い、教育支援活動の推進

3. 会の組織

協議会会長 清水 洋 (クラーク記念国際高校 学院長 前橋校 学校長)

幹事 佐相 勉 (KTCおおぞら高等学院 高崎キャンパス長)

高橋 剛 (第一学院高校 高崎キャンパス長)

事務局 丸山 昌利(わせがく高等学校 教頭)

須川 清 (クラーク記念国際高校 桐生校 学校長)

- 4. 会発足日 令和元年9月2日
- 事務局 わせがく高等学校太田キャンパス内 担当:丸山
 電話:0276-50-2011 mail:gunma@wasegaku.ac.jp